

austryackich do Węgier 444.000.000 koron. Ponieważ zaś, jak wiadomo, obrót handlowy w drugiej połowie roku jest o wiele więcej ożywiony, niż w pierwszej, przeto obrót ten wyniesie dla każdego z państw przeszło miliard koron rocznie.

Co się tyczy rodzaju towarów, jakie Węgrzy dostarczają Austrii, to naczelnie miejsce zajmuje zboże i mąka. W ciągu pierwszych sześciu miesięcy bieżącego roku zapakowano Austrii do Węgier zboża i mąki za 169,685.260 koron, w tem zaś samej mąki za 72,728.568 koron. Drugie miejsce zajmuje bydło, a wartość jego importu za pierwszych sześć miesięcy wynosiła 93,890.991 koron. Inne artykuły importu węgierskiego do Austrii nie mogą co do wartości swej iść nawet w porównanie z tymi dwoma. Są to bowiem same małe pozycje po kilka milionów lub nawet i poniżej miliona.

Co się tyczy eksportu austriackiego do Węgier, to obejmuje on trzy główne pozycje: surowce, wartości 39 milionów, półfabrykaty 54 milionów i fabrykaty wartości 351 1/2 miliona koron. Naczelnie miejsce w eksporcie fabrykaty zajmują towary bawełniane, wartość ich bowiem wynosiła za pierwsze półrocze koron 87,982.317, następnie idą kolejno towary wełniane wartości 43,880.000 koron, ubrania i bielizna wartości 33,151.492 koron, towary jedwabne 18,264.900 koron, maszyny 17,165.882 koron, inne wyroby żelazne 19,298.623 koron, towary skórzane 11,330.528 kor. itd.

Widzimy tedy z tego zestawienia, że zerwanie wspólności ekonomicznej dotknęło by Austrii tylko przemysł fabryczny zachodnich prowincji; nasz kraj, jak to już niejednokrotnie podnosiliśmy, nie tylko nie straciłby nie na tem, lecz przeciwnie, jako kraj wybitnie rolniczy, zyskałby wiele, bo od razu podniósłaby się znacznie cena naszego zboża i naszego bydła, dla Węgier jednak, których cała siła ekonomiczna tkwi głównie w produkcji rolnej, musiałoby ono sprowadzić wielką ilość, bo wyszukanie nowych rynków zbytu na węgierskie zboże, mąkę i bydło, wobec szalonej konkurencji rosyjskiej i amerykańskiej, możliwe byłoby chyba przez takie obniżenie cen, że ostatecznie gospodarstwo rolne na Węgrzech prześlaby się rentować. Trzeba być chyba ślepym, aby nie widzieć tych następstw.

Wspaniale uroczystości z powodu tysiąclecia swego istnienia obchodzą będzie w dniach od 4 do 8 września miasto powiatowe Mödling, położone przy szlaku kolei południowej w odległości dwudziestu kilku kilometrów od Wiednia. Program zabaw obejmuje między innymi przedstawienie na placach publicznych obrazów historycznych z dziejów Mödlingu, jak np. z najazdu Turków w r. 1529, przyjęcie cesarza Karola VI przez cechy miejskie, sceny z najazdu Francuzów w r. 1809 itp. Natomiast publicznemu zwłazszcza z Wiednia na te zabawy spodziewany jest tak olbrzymi, że kolej południowa zapowiada, iż w głównym dniu uroczystości od rana aż do wieczora odchodzić będzie co pięć minut pociąg kolejowy z Wiednia do Mödlingu.

Tutejsze stowarzyszenie inżynierów i architektów chcą zebrać doświadczenia, a podstawię których możnaby w przyszłości budować teatry, możliwe jak najbardziej zabezpieczone przeciw pożarom, a nadto poczynić spore trudności co do najskuteczniejszych sposobów tłumienia pożarów w teatrach, zamierzając w odwołnej części dwudziestego dzielnicy wiekszej zwłaz. Brigtienau model teatru, w którym wzniesione będą pożary na próbie. Model ten sporządzony będzie z betonu i żelaza. Namieśnik Dolnej Austrii hr. Kietlmaneg przyrzekł stowarzyszeniu architektów, że wyjedna mu subwencje rządową na przedsięwzięcie tego eksperymentu.

„Armia zbawienia“.

W ostatnich dniach był Londyn widownią niezwykłego wiecu, w którym wzięło udział 120,000 ludzi z najrozmaitszych stron świata. Ogromnym tym wiecem obchodziła „Armia zbawienia“ czterdziestolecie swojego istnienia. Dziwaczne, krzykliwe sposoby, jakimi ona jedna sobie zwolenników i nowych „żołnierzy“, sprawiła, że na zachodzie Europy jeszcze do niedawna, a u nas po dziś dzień przywykliśmy wyobrażać ją sobie z humorystycznej strony. Choć nie ma przyczyny entuzjazyzować się nią, przynajmniej jednakże należy, że nie zastęguje ona na to. „Armia zbawienia“ jest dziś już wielką instytucją międzynarodową, liczącą około 3,000,000 członków i jako instytucja filantropijna wywiera wpływ dodatni i dobroczynny społecznie. Jako organizacja religijna oparta o zasady protestantyzmu działa w jego interesie.

„Misja chrześcijańska“, która później przedzierzgała się w „Armię zbawienia“ powstała w roku 1864 w Londynie, leżąc geneza jej sięga właściwie jeszcze roku 1861 i jest dość prozaiczną. Kaznozieją angielską William Booth, należący do „Methodist New Connexion“ (także „Wesley-Connexion“ zwanej) zażądał wówczas od dorocznej konferencji delegatów zezwolenia na wykonywanie swojego zawodu jako „ewangelista“ czyli wędrowny kaznoziejca. Konferencja niekoniecznie chętnie przyjął ją proponującą i jeden z niechętnych osobiste dla Booth'a delegatów zaproponował postawienie mu dość ciężkich warunków. Booth byłby przypuszczalnie zgodził się na nie, lecz przysłuchując się z galerii obradom żona jego, kobieta bardzo energiczna, nie dopuściła do tego, zwoławszy z galerii głośno do męża, by się nie zgodził. Sangwiniwny wykryznik pani Booth tak podzielał na delegatów, że mąż jej nie miał co lepszego do zrobienia, jak śpieszenie opuścić zbor, w którym odbywały się obrady konferencyjne. W ten sposób jego stosunek do „Wesley-Connexion“ został zerwany i Booth znalazł się z żoną na bruku.

Państwo Booth, znalazłszy się w tak przykrym położeniu, musieli coś przedsięwziąć, by zabrać do życia; udali się więc do Londynu, gdzie William Booth urządził we wschodniej dzielnicy zebrania religijne. W kaznoziejach jego czynnościach zastępowała go tu często żona, kobieta bardzo rozumna i wyomna, i cieszyła się większym powodzeniem, niż mąż. Fantazyjny pierwsiak w naturze obojga i to często zetknięcie z tłumami tych nędźnych i najniezdrowszych, którzy zaludniają tę dzielnice, zrodziły plan założenia towarzystwa, którego celem byłaby propaganda religijna wśród tych ludzi. Zebrawszy garstkę, początkowo szóstką, około siebie, założył William Booth w roku 1864 „Misję chrześcijańską“, stowarzyszenie o czysto religijnych celach. W Londynie

znalazł dobry grunt dla niej i liczba członków szybko rosła — i z powodu pewnej skłonności tamtejszej ludności do gorliwych praktyk religijnych i z powodu fanatycznej energii i uporczywości w nawracaniu ludzi, jaka ożywiła założycieli „Misji“ i grono ich najbliższych. Wraz z wzrostem liczebnym udoskonalała się wewnętrzna organizacja „Misji“, w kilka lat po jej powstaniu, gdy liczyła już kilkanaście tysięcy członków, wprowadzono do niej organizację i dyscyplinę czysto wojskową, przyczem zmieniono nazwę na „Armię zbawienia“. Dla bliższego popularyzowania się i zjednywania zwolenników poczęto używać oryginalnych środków, szczególnie ułicznych koncertów. Urządząją to tak: orkiestra „Armii“ w uniformach idzie ulicą, grając popularne melodie, aż na jakimś placu zatrzymuje się i stojąc, kontynuując swój koncert. Dookoła zbierają się naturalnie ciekawci i gawiedź. Podczas koncertu „żołnierze“ ustawiają rodzaj mównicy składanej, na którą wchodzi „oficer“. Na dany znak muzyka przestaje grać, a „oficer“ — zwykłe nawiązując do aktualnego tematu — zaczyna prosto kazanie, przedstawiając słuchającym fatalne skutki grzechu, opilstwa, dając nauki moralne, nawraca do wiary itd.

Przewodniczący „Armii zbawienia“ przekonani są, że ułiczne te kazania odnosiły duże sukcesy.

„Żołnierze“ zostają zobowiązani do prowadzenia życia moralnego, bezwzględnego powstrzymywania się od trunków alkoholycznych i tytoniu, do agitacji na rzecz „Armii“ w gromach znajomych i przy każdej wogóle odpowiedniej sposobności, do bezwzględnego postuśnienia wobec swoich przełożonych, lekceważenia śmierci i — o ile ich na to stać — do dawania groszowych składek na cele „Armii“.

W tej pierwszej swojej formie jako czysto religijna instytucja, nie wiedząc, czy byłaby „Armia zbawienia“ zaszła daleko i czy wogóle byłaby się doczekała dzisiejszego swojego czterdziestolecia, a nie podzieliła losu tylu lepszych i gorszych, mniej i więcej dziwacznych organizacji na tle religijno-fantazyjnym, które w ostatnich pięćdziesięciu latach na zachodzie Europy i w Ameryce, jak grzyby po deszczu wyrastają i z reguły kończą przedź lub później swój efemeryczny żywot.

Aż przypadek popchnął ją na zupełnie inne tory. Zdarzył się, że pewna „salustystka“, spotkawszy na Whitechapel, we wschodniej dzielnicy Londynu upadłą dziewczynę, wzięła ją do siebie do domu. Dziewczyna tak dobrze dała się powodzić, że owa salustystka, zachęcona powodzeniem, wzięła potem do siebie drugą i trzecią i w niedługim czasie miała u siebie cały przytułek, którego mieszkanek nie była w stanie wyżywić. Udała się więc do żony „generała“ Booth'a z prośbą o radę, co ma z niemi zrobić. Katarzyna Booth zajęła się temi dziewczęciami; z fundusów „Armii“ wynajęła dom i w ten sposób powstał pierwszy przytułek dla upadłych dziewcząt, a równocześnie „Armia zbawienia“ wstąpiła na teren pracy filantropijnej. Jako taka, to jest jako bardzo dobrze zorganizowana instytucja filantropijna znalazła dla siebie nie tylko szerokie i wdzięczne pole działania w Londynie samymi w Anglii wogóle, ale też najlepsze może gruntu do rozwoju. Stała się bowiem wkrótce, głównie dzięki swojej sprężystej organizacji, karnem i świadomemu celu ucieleśnieniem tak właściwej anglo-saksońskiej rasie namiętności do filantropii. Z tej też przyczyny zaczęła się rozrastać i rozwijać w sposób niesbywały. Z jak wydatną pomocą jej śpieszono, dowodzi najlepszy fakt, że kiedy w roku 1890 zwrócił się Booth do londyńskiej publiczności z prośbą o poparcie materialne na filantropijno-społeczne cele „Armii“, w niespełna trzech tygodniach złożono 212.000 funtów sterlingów, czyli około 5,300.000 koron. Skuteczność filantropijnego działania „Armii“ polega na tem, że filantropia ta jest rozsądną i racjonalną, nie tylko stara się umoralnić, ale daje materialną możliwość podniesienia się z bagna. Doradczych wsparć nie udziela, ale przyjmuje bez żadnych formalności do swoich przytułków i daje w warunkach swoich pracę.

Filantropijno-społeczna działalność „Armii“ nie tylko dała jej silne podstawy w Anglii samej, ale stała się dla niej dobrą rekomendacją i na zewnątrz. Wkrótce też tam gdzie względnie religijne nie stały temu na przeszkodzie, porafrali założyciela swoje filie, a więc w Szwecji i Norwegii, w Niemczech, Danii, Holandii, Szwajcarii, Francji, Stanach zjednoczonych, południowej Afryce i Australii. Dziś organizacja jej obejmuje 49 krajów, pisma i broszury swoje drukuje „Armia zbawienia“ w 29 językach, ma 20,589 „korporów“, około 50,000 „oficerów“ miejscowych. Liczba „salustystów“ dochodzi 3,000,000, agitacyjnych pism periodycznych wydaje „armia“ 68 w ogólnym nakładzie 1,200,000 egzemplarzy.

Działalność „Armii“ jest duża. Codzieli około 20,000 ludzi znajduje w jej przytułkach nocleg, nadto „Armia“ utrzymuje 113 przytułków dla upadłych kobiet; zaś szpitali, ochronek, domów dla wypuszczonych więźniów, z - kładów dla podrzutek itp. utrzymuje razem 556. W dziesięciolecie od 1892—1902 całodzienne utrzymywanie dostało po jednym dniu licząc 32,233.476 osób, a nocleg otrzymało 14,341.291 opiekę znalazło 5200 wypuszczonych więźniów i 22.223 upadłych kobiet.

W uznaniu tej dodatniej działalności filantropijnej, mimo antykatoickiego charakteru „Armii“, Kościół katolicki nigdy jej nie zwał. Ona jest rzeczczą, że państwa katolickie najzupełniej służnie, nie będąc wcale w potrzebie uciekania się w celach filantropijnych aż do pomocy „Armii zbawienia“, chcą zapobiedz możliwym starciom religijnym i propagandzie antykatoickiej, mimo starań „Armii“, wstępu do swoich granic jej nie otworzyli.

O odbytem dopiero co wiecu „Armii“ donoszą z Londynu między innymi co następuje: Widowisko i cała zewnętrzna strona wiecu nie przedstawiała nic nowego, imponowała chyba liczbą uczestników. W najobszerniejszych salach Londynu, w Exeter Hall, w Albert Hall tysiące delegatów czytały sprawozdania, adreśy, śpiewały hymny, odmawiały modlitwy, hypnotyzowały się wzajemnie, a po kazaniach pełnych namaszczenia, byliśmy dziei po dniu świadkami nawróceń, widzieliśmy grzeszników spowiadających się publicznie, wyrzekających się swoich grzechów i zaciągających się do szeregów „armii“, w poszukiwaniu tam zbawienia dla siebie i pracy dla ocalenia zbłąkanych i zaślepionych bliźnich.

Przez ulice przeciągały z umyślnie dla

nich zbudowanych koszar bataliony i pułki „żołnierzy“ poci obojęt w swoich ciemno-szafirowych mundurach, nosząc sztandary, śpiewając pobojne pieśni, uderzając w bębny i przeciągając z jednych części miasta w inne przy długich oklaskujących orkiestr, i zatrzymując się od czasu do czasu dla modlitw, błogosławieństw i przemów do otaczających ich tłumów. W ogródach Kryształowego pałacu, gdzie na końcówce rewii były dziesiątki tysięcy różnokolorych, różnorodowych żołnierzy, widowisko, przez swoje olbrzymie zebranie, stało się istotnie zajmującym, i można było wybaczyć tę jarmarczno krzykliwość, która stanowi zwykłą cechę tego stowarzyszenia.

Król Edward z okazji wiecu przyjął jen. Booth'a na audyencyi i wypytywał o stan jego instytucji filantropijnych.

Adres sztabu generalnego „Armii zbawienia“ do króla i jego łaskawa odpowiedź są wypadkami dnia. Łatwo przewidzieć, że wyższe warstwy społeczne, idąc śladem dworu, zaczęły także przychodzić z pomocą czynną starym generałowi. Niema nic niepodobnego, że zbierze ów milion f. szt., którego mu potrzeba do zabezpieczenia bytu i rozwoju różnych instytucji, które utworzył.

Oszust nad oszustami.

Jeden z korespondentów „Kuryera warszawskiego“, który miał sposobność zajrzeć nieco w sprawę Orłowskiego, twierdzi, że posiada ona wszelkie znamiona głośnej w świecie sprawy pani Humbert z tą różnicą, że w ostatniej chodziło o miliony, u dra Orłowskiego zaś tylko o stokrotkę tysięcy, o ulamki milionów.

Miała pani Humbert — pisze ów korespondent — dobroczynność, którą jej zapisał milion; posiada dra Orłowski zniżyła swoją „żonę“, która składa dla niego depozyt 500.000 złr. Jak u pani Humbert Crawfordie stanowią przeszkodą do podjęcia milionowego spadku, tak znówu rozumie przeciwności i szczególnie zbieg okoliczności nie pozwalają mu woiąć podnieść depozytu wspaniałomyślnie „żony“, aby zaspokoić dłużników, którzy przez cały szereg lat dają mu większe i drobniejsze kwoty na hipotekę depozytu, a na bieżącznie wysokie odsetki, tak, iż pożyczona suma dwudziestu kilku tysięcy guldenów wyrasta w ciągu kilku lat na przeszło trzy kroć sto tysięcy guldenów.

Nawet w tem jest podobieństwo pomiędzy sprawą dra Orłowskiego a pani Humbert, że dojmami krowami są przedewszystkiem dwaj adwokaci krakowscy, a więc prawnicy, mianowicie dr. Kastory i dr. Czerny, z których pierwszy, popełniwszy sam nieprawidłowości, uciekł z Krakowa i niewiadomo gdzie się ukrywa, drugi zaś, na wiadomość, że pieniądze, dane dra Orłowskiemu, są stracone, tknięty został uderem śmiertelnym.

Doniesienie karne przeciwko dr. Orłowskiemu zrobiła wdowa po adwokacie dr. Czernym, z którym dr. Orłowski „robił interesy“ za pośrednictwem dra Kastorego, a to w ten sposób, że dr. Kastory, „pożyczywszy“ drowi Orłowskiemu całą swoją gotówkę, następnie dla ratowania danych pieniędzy pożyczal u dra Czernego, dając mu otrzymywane od dra Orłowskiego weksle nieistniejącego barona Walschauer'a, niby posiadającego dobra około Temeszwaru.

Oto kilka ulamków z listów dra Orłowskiego, pisanych w latach 1896 i 1897 do dra Kastorego, które miałem sposobność czytać, zanim pani Czerny zrobiła doniesienie karne. Są one wierztelne, gdyż odpisałem je sobie do słownie, otrzymawszy pozwolenie od osoby, która mi ich udzieliła do przeczytania. Rzucając one bardzo zmiennie światło na sprawę, która w ich oświetleniu przedstawia się jak roman kryminalny. Data listów dowodzi jasno, że dr. Orłowski bynajmniej nie naśladował pani Humbert i jej sposobu działania, lecz był w pomysłach swoich i inwencji oryginalny.

Dnia 31-go października 1896 pisze on z Wiednia do dra Kastorego do Krakowa: „Najdroższy panie! We wtorek dnia 30 listopada 1896 otrzyma pan w gotówce w Krakowie płatną sumę... 120,000 zł., bez jakiegokolwiek potrącenia i franko.

Posyła będzie przez Bank ubezpieczoną, aby wypadkom zapobiedz. Że chce pan przeto we wtorek między 10 a 12 być w domu.

Przebież koniec pańskich kłopotów, raczej koniec końców, gdyż istotnie drugich takich 17 miesięcy nie przeżylibyśmy.

Dziś otrzymałem od pana 50 zł., atoli zaktuiam pana na wszystko, jutro 1-o pomimo niedzieli 250 przesać telegrafem.

Dziś po południu przyjechała żona (nigdy nie był żonaty. Przypiszek pisańskiego niepodzianie. W ostatnich tygodniach zrobiłem małe długie (nie w gotówce). Dla uniknięcia szkan ze strony dłużników wobec żony muszę je zapłacić“. Nadto chce żonę zabiwić, a na to trzeba pieniędzy. „Jak ją zadowolę, o tei depozyt“ pytać nie będzie, ale da mi jeneralne pełnomocnictwo do wszystkich spraw... Dlatego gorąco proszę pożycz Pan choć na sto procent“. (Rozumie się, że dr. Kastory we wtorek 3 listopada 1896 daremnie oczekiwał przysyłki 120,000 zł. Przyp. piszącego).

W liście bez daty pisze Orłowski: „Najczoniesz i najłaskawszy panie! Stanowczo i najenergiczniej zabraniam panu nie obrzucać grabieżnictwami, gdyż nie a nie wiesz nie jestem, a temu, co mi pan zarzucasz, zawdzięczasz pan obecnie:

Sto osmdziesiąt pięć tysięcy zł. wal. austr. i rentę od 60,000 zł., płatnych panu lub jego spadkobiercom w dniu mojej śmierci — wszystko należyście zagwarantowane i zabezpieczone...

To wszystko piechota nie chodzi i warte poświęceń, jakie pan poniósł — dla siebie. Na zegarze życia pańskiego wybiła ważna godzina. Może pan był bogatym i szczęśliwym, zależy tylko od pana, bo wypożyczenie papierów w kwiecie 2200 zł. na kilka dni, nie jest tak trudne każdemu adwokatowi, a panu na każde zwołanie chętnie dadzą. Pisałem panu, że w zamian dostaniecie 200.000 zł. Zrozum pan, że idzie o pana skórę. Gorąco proszę, miej pan rozum, a raczej nie trać go pan w najważniejszym momencie. Co pan myśli? — 185,000 zł. to kapitał. Będzie wszystko skończone we czwartek rano.“

Z tego mniej więcej czasu pochodzi inny list, w którym grozi samobójstwem, pisząc: „Pan groziż skandalem, a nie wiem, co pan chce tem wymusić, ostatecznie chyba życie moje, bo do skandalu nie dopuszczę i natychmiastem sobie życie odebrał, a pan straciłby wszystko bezpowrotnie.“. Ostatecznie stawia „warunki sine qua non“ wypłaty: a) natychmia-

stawa przesyłka 50 zł. wal. austr., b) zaprzestanie groźb wręcz nielojalnych. Przyjmuje pan warunki, otrzyma pan należność w poniedziałek, najdalej we wtorek rano w Krakowie do rąk własnych.“

Jak rozdział w powieści czyta się list następujący:

„Wiedeń d. 3-go grudnia 1896. Najdroższy panie! Nie chciałem dopuścić, aby pan przyjechał do Bonarki (majątek ziemski dra Kastorego pod Krakowem. Dr. Kastory był w Wiedniu. Przyp. piszącego), w uosposobieniu zbyt chmurnem, i dlatego nie miałem serca powiedzieć panu tuż przed wyjazdem z Wiednia, że żona (dra Orłowskiego) za poradą lekarzy postanowiła natychmiast przenieść się do willi w Hietzingu (wymyślonej) i chce tam w niedzielę na św. Mikołaja przyjechać na obiedzie Mikołaja Dumę (znany w Wiedniu mecenas sztuki i milioner), który dzień swoich imienin, wdowcem będąc, od lat u mojej żony spędzał. Przeto zażądała ode mnie, abym w niedzielę przystąpił do Sakramentów i wobec Dumy następnie zaprzysiął, że otrzymawszy depozyt, pozostaną jej jedynie do końca życia wierny i bez jej wyraźnego zezwolenia żadnej podróży nie przedsięwzięmę.

Zgodziłem się na to i otrzymałem ponowne zapewnienie, że ona ze swojej strony zobowiązała swoje wobec mnie w tygodni spełni. Chciałem skłonić ją, aby na razie dała mi części pieniędzy i pokazałem, zmuszony koniecznością wykupu srebra, list Spitzera, ale powiedziała na to, że wystarczy, gdy napiszę, że w poniedziałek zaplać. Gdy jeszcze nalegałem, powiedziała:

- Chyba moje warunki nie są zbyt ciężkie?
- Pojmiesz, — odrzekłem — jak mi boleśnie być upominanym.
- To tylko mała kara, — odparła, śmiejąc się — żeś od początku miał ta tajemnie przedemną.
- Nie chciałem cię martwić.
- Nie pomoże ci nic; musisz się zmazać w czyściu kłopotów do poniedziałku; wyjdzie ci to na dobre, zapewniam.
- Do którego poniedziałku?
- Do dnia 7-go grudnia, ale warunek ma być spełniony — a po chwili dodała, jakby od niechcenia: — a srebro nie zapomnij dać do odoszczędzenia, aby na niedzielę wszystko było w porządku.
- Ach, to drobiazg — odezwałem się: — bądź spokojna!

Ale w oczach zrobiło mi się ciemno, że mało nie upadłem, i zdawało mi się, że słyszę pana rozpaczającego i widzę Fischera, Czarnomorskiego, Propera. I powiedziałem sobie:

Położenie jest okropne, ale pójdę do poczciwego Kastorego, padnę mu do nóg i prosić będą, aby pojechał do Krakowa i tam jeszcze zrobił wysiłek ostatni.

Ale kiedy wczoraj zobaczyłem pana, od wagi mi brakło, chociaż pan sam to odgadnął przeciwnie dziwnem, mnie atoli wobec tragiczności pańskiego położenia słowa na ustach zamarył. Żądał jeszcze 400 guldenów teraz, po tyłu poświęcał, po tyłu ofiarach, mógłby tego zanego, dobrego człowieka... nie!.. nie-podobna! — raczej zginę!..

I listu nawet nie pisałem wczoraj do Krakowa. Dziś rano modliłem się dwie godziny w kościele i dziwnie mi to dobrze zrobiło. Postanowiłem pisać do pana, a Bóg jeden wie, jak każda litera tego listu mnie boli i pali, jak strasznem wydaje mi się to niepokojenie pana wśród kłopotów i zgryzot tysiąca, jakie pana opadły w Krakowie.

Ale czuję się młodym i chcę żyć, mam wiadomość, że o ile żyćtem dotychczasowem przykrości niejednej byłem powodem dla pana, samobójstwem w obecnej sytuacji zadają i panu cios straszny i ostatecznie — słowa żony mojej, która jako kobieta zasad ma rację, skłaniają mnie wytrwać do odpowiedzi pana.

W tej chwili odbieram kartę pana, oddaną na dworcu, która mnie do głębi porusza. Jak gorąco radym siwiejący zacząć głowę pana opromienić spokojem i pociechą! Jak cudu oczekuję od Boga z bijącym sercem!

Żona dziś przy mnie gotówką i papierami odczyła 500.000 zł. i związuje sznurkiem, powiedziała:

- Odbierzesz w poniedziałek — ja, jak widzisz, nie nie wydałam i słowo dane pamiętam. Pocałowałem ją w rękę i odszedłem, aby wysłać ten list. Niech Bóg pana błogosławi. Oddany J. Orłowski“.

List zawiera dopisek na osobnej karcie następującej osnowy:

„Bardzo proszę nie przysyłać *expressbriefem* i adresować Wickenburggasse. Bauerowi muszę za srebro zapłacić 389 zł. Muszę wykupić w niedzielę, najdalej do godz. 10-ej. Żona będzie z całym domem jutro rano w Hietzingu, a od jutra rano zaczyna się męka niepokoju o srebro.

Chłpcak zostaje na Allega-se do zupełnej rekonwalescencji, pod dozorem dwóch domestyków i lekarza. Żonie kazaano się przenieść, bo w czasie rekonwalescencji choroba ma być więcej zaraziła, zwłaszcza, że żona w stanie błogostawianym. Dumba był wczoraj u nas na chwilę. Nie mogłem i nie mogę od niego żądać teraz nic. Mec. nie da więcej.

List z 31 go stycznia 1894-go r. opiewa: „Szczonow i najłaskawszy mój zenniku Dobrodziej! Nie wart jestem z powodu tyłu nagłych terminów przykrości rąk pańskich ucałować, ale nie krzycz pan i łaskawie nie wymyślaj i nie pytaj, bo się zaplatałem, obawiając się pana, oraz wstydję się o osł jeszcze prosić i muszę to uoczyli... Teraz w głowie mi się pali, gdy piszę do pana i serce mi się ściśka, bo ja potrzebuję jeszcze takiej sumy. jakiej mi pan jeszcze nigdy nie dał: całego tysiąca zł. i to z szalonym współchem... Pisałem prawdę, że sumą 200.000 zł. w papierach wartościowych mogę dowolnie rozporządzać, jeżeli wypełnię resztę przyjętych zobowiązań.

Depozyt mój zawiera:

Central-Boden-Credit 4 1/2 %	złr. 150.000
kurs 101-65	złr. 150.000
4 1/2 % Comunal-Obblig. 10 9/10	„ 40.000
Hyp. B. 4 1/2, kurs 102-50	„ 10.000

Wedle przepisu kursów wartość jest nieco wyższa jak 180.000 do dyspozycji pana jako nieograniczona wartość w zamian za Bonarkę, sprzedaną marnie z mojej winy.“

W dalszym toku listu piszę, że siostra chora wzywa go telegramem, ażeby przyjechał, ale on nie może ruszyć się z Wiednia, póki nie odbierze depozytu. Jeżeli dr. Kastory przysyła zaraz telegraficznie 1000 zł., będzie „jutro“ wszystko najomyślniej załatwione i; „odechnę pełną pierśią i choć raz będę mógł spać spo-

kojnie“.

„Całuje ręce, do grobu wdzięczny dr. J. Orłowski“.

Tak zwodził lat kilka, wciąż żądając przesyłek pieniężnych. „Żona“, posiadająca majątku kilka milionów, będąca córką naturalną jednego z arcyksiążąt — osoba zupełnie fikcyjna.

Można sobie wyobrazić, z jakim sprytem wyrafinowania postępował Orłowski wobec dra Kastorego, jeśli listy tego rodzaju, jak powyżej przytoczam, których jest przeszło trzysta, znajdować mogły wiarę i odnosiły skutek.

Ofiar działalności dra Orłowskiego, prócz dwóch adwokatów krakowskich, jest cały legion, suma zaś pieniędzy, wziętych przez niego, wynosi kilkakroć sto tysięcy koron.

Fakt Kastory Czerny jest tylko jednym epizodem całej sprawy.

Wojna rosyjsko-japońska.

(Ze źródeł rosyjskich.)

Petersburg 17 sierpnia. (Urzędownie). Jeneralny sztab ogłosza następującą depeszę, którą otrzymał tutejszy angielski ambasador od komendanta angielskiej eskadry na wodach chińskich, datowaną z Weihaivei d. 12 bm.: Komendant rosyjskiego kontrtorpedowca „Burny“ por. Tyrtow przybył tu dziś o 3 popoł., z załogą tego okrętu piechotą z Szantungu i donosi, że „Burny“ o 2 m. 8 rano podczas mgły rozbił się o skałę. Cała załoga wyratowała się. Porucznik kazał okręt wysadzić w powietrze. Załoga znajduje się pod ochroną angielską w Weihaivei, i prosiła, aby tę depeszę wysłać do rządu rosyjskiego. Oficer i załoga tego okrętu będą przewieziona na pokładzie parowca Humba do Hongkongu.

Petersburg 17 sierpnia. Raporty nadesłane z pola walki do sztabu jeneralnego donoszą, że w ostatnich dniach nie zostało nic nowego na terenie wojennym w południowej Mandżurii. Ludność tamtejsza ucieka z obawy przed okrucieństwami Japończyków.

Czifu 17 sierpnia. (Biuro Reutersa). Wedle depeszy z Tsintau oficerowie rosyjskiego pancernika „Carewicz“ opowiadają, iż podczas bitwy morskiej dnia 10 bm. zatonął jeden japoński okręt wojenny.

(Ze źródeł japońskich.)

Tokio 17 sierpnia. Kamimura przesyła jeszcze następujące szczegóły o walce z flotą wladystocką: Dnia 14 bm. nad ranem eskadra nasza płynęła koło Ulsan, blisko południowo-wschodnich wybrzeży koreańskich i spotkała trzy okręty eskadry wladystockiej, które chciały przedostać się na południe. Skoro nas dostrzegły, starały się czemprzej ująć na północ. Przeszkodziliśmy temu i o godz. 5 min. 23 zaczęła się bitwa. Okręty nieprzyjacielskie odniosły znaczne uszkodzenia, szczególnie „Ruryk“. W końcu dwa nieprzyjacielskie okręty z największą szybkością odpłynęły na północ, pozostawiając „Ruryka“, który zatonął. Nasze parowce pospieszyły z pomocą załodze „Ruryka“ i zabrały na pokład 600 żołnierzy rosyjskich.

Tokio 17 sierpnia. (Doniesienie urzędowe). Według ostatecznego sprawozdania admirała Togi, podczas ataku torpedowców w nocy z 10 sierpnia zatonął miał rosyjski okręt typu „Pallada“.

Czifu 17 sierpnia. (Biuro Reutersa). Japońska flota wojenna zajęła stanowisko pod Portem Artura, oczekując ataku rosyjskich torpedowców. Sądzą, że najbliższa bitwa morska rozciągnie się na całą szerokość morza Żółtego od Portu Artura na północy, aż do Czifu na południu.

Londyn 17 sierpnia. Premier lord Balfour na pisemne zapytanie odpowiedział, że ma podstawę do zapewnienia, iż odejść żaden już okręt nie wypłynie z morza Czarnego, któryby potem pełnił służbę jako kłazownik, jak również, że na przysyłki żaden okręt neutralny nie będzie już zniszczony przez rosyjskie okręty wojenne.

Berlin 17 sierpnia. Gubernator Kiaoczau, kapitan Truppa donosi, że dnia 15 b. m. przystąpiono do zupełnego rozbrojenia znajdujących się w Tsintau okrętów rosyjskich, a więc pancernika „Carewicz“ i kontrtorpedowców „Bezumnny“, „Bezposzczadny“ i „Bezstraszny“.

Londyn 17 sierpnia. Do *Daily Mail* donoszą z Aden pod datą wczorajszą: Parowiec rosyjski z trzema kominami, prawdopodobnie „Petersburg“, przybył do Hodejdy (port na morzu Czerwonem na wybrzeżu Arabii) i chciał tam zabrać prowianty. Władze tureckie nie pozwoliły jednak na to.

KRONIKA.

Lwów 17 sierpnia.

Ze świata dyplomatycznego. Pierwszy radca ambasady austriackiej w Paryżu, nadwyzczajny poseł i pełnomocny minister hr. Koziebrodzki, będzie przeniesiony do Kairu, jako poseł austro-węgierski.

Państwowa Rada kolejowa. W miejsce ustępującego radcy dworu dra Tadeusza Pilata, minister kolei zamianował członkiem państwowej rady kolejowej hr. Kazimierza Szepetyckiego, a p. Adolfa Wiesiołowskiego, członka c. k. galicyjskiego Towarzystwa gospodarskiego, jego zastępcą.

Wiadomości urzędowe. Cesarz nadał oficyalowi kancelaryjnemu przy sądzie obwodowym w Tarnowie Teodorowi Bogdańskiemu z okazji przeniesienia go na własną prośbę w stan spoczynku złoty krzyż zasługi.

Więć gości w Krynicy odbył się tymi dniami pod przewodnictwem X. Pastora, posła do Rady państwa. Wiec uchwalił cały szereg rezolucyj odnoszących się do zmiany systemu administracji zdrowotowej, sprowadzenia większej ilości wody mineralnej, (dla braku której według skarg gości kąpielowych, służba łaźnienna ma dawać do wanień trzy czwarte części zwykłej wody) wybudowania nowych łaźniek mineralnych i borowinowych, rozszerzenia wodociągów, regulacji rzeki Kryniczanki, wystawienia nowego zakładu hydropatycznego, budowy kolei z Muszyny do Krynicy, urządzenia o

używały absolutnie żadnych napojów wysokochylowych, nie paliły tytoniu, nie żczywały tabaki, nie grały w karty, nie stawały na loteryi. Uczestniczyły w tym konkursie mogą jedynie ludzie ubodzy, żona i dzieci. Nagrody są pieniężne, a na potwierdzenie „Eleuterii“ wypłać będzie Mc. Calmont, amerykański filantrop.

Z Tow. Sztuk pięknych. Art. malarz Trusz powrócił z wycieczki na Krym, gdzie zebrał liczną kolekcję studyów, głównie ilustracji do Krymskich Sonetów Mickiewicza. Wystawę tych prac urządził art. Trusz w pierwszych dniach września w nowym lokalu naszego Towarzystwa sztuk pięknych w gmachu Muzeum przemysłowego.

Nieprawdopodobna pogłoska nadeszła do nas z Tarnopola. Opowiadają mianowicie, że przybył tam oddział zbiegłych żołnierzy rosyjskich wraz z kapitanem. Kapitan owy sprawił podobno każdemu żołnierzowi cywilne ubranie, a rysztnunek i ubranie wojskowe odestał z powrotem do Rosyi.

Złotliwe muchy. Zewsząd dochodzą skargi, że w tym roku muchy są o wiele więcej jadłowite, niż to bywa co roku. Należy bardziej ich się wystrzeżać, a nade wszystko nie dopuszczać, aby się one rozchodziły w mieszkaniach.

Porząd lasów. Z Mielenki donoszą, że od wczoraj ploną lasy mieleckie. Ogień podobno już tak się rozprzestrzenił, że lasy ploną na przestrzeni 200 morgów. Również wczoraj wybuchł pożar w lasach radiłowickich, położonych o pięć kilometrów od Bogumiłowic.

Z Truskawca nam piszą: Tegoroczny sezon dopisał w zupełności. Wszystkie wille zajęte, koło źródła „Naftni“ ścisnie niebywały, restauracje roją się od kuracuzysty, a co niedzieli zjeżdża się do Truskawca cała inteligencja Stebnicka, Drohożycza, Borysława, aby nasycić się dźwiękami podejrzanej wartości orkiestry zakładowej z 9 ludzi złożonej.

Mimo licznych braków w urządzeniu, publiczność tłumnie napływa do Truskawca z powodu blizkiego położenia koło Lwowa i skuteczności rozlicznych źródeł. W nieakustycznej, brzydki sali zakładowej odbyło się dotychczas mnóstwo koncertów i zabaw, kolejno przesunęły się przez Truskawic „Echo“, „Kółko mandolinistów“, Baraca, a wszystkie koncerty udaly się bardzo pięknie. W ostatnią niedzielę wystąpiła młodzieżka śpiewacka Irena Wieniewska, uczenica p. Zofii Kozłowskiej, znana z estrady koncertowej we Lwowie i odnośna zupełnie sukces. Zachwycano się pięknym, ciepłym głosem koncertantki, jej urodą, sposobem interpretowania pieśni i siłą ekspresyj, a po koncercie urządziła jej wdzięczna publiczność owacyjną kwiatową.

Zaden z koncertów nie cieszył się tak wielkim powodzeniem i zainteresowaniem się tutejszych kół muzycznych.

Strejk robotników w fabryce maszyn i odlewni E. Bredta i Spółki w Otyunii, który rozpoczął się dnia 6 b. m., zakończył się wczoraj i dziś praca w tej fabryce została na nowo podjęta.

Rewizye. Z Granicy donoszą, że władze rosyjskie zarządzą tam teraz ogromnie często bardzo ściśle rewizye osobiste, zwłaszcza ludzi młodych. Rewizye te sprawiają podróżującym wiele przykrości.

Ukraińska wystawa. Wystawę artystyczną obrazów, szkiców, makat, kilimów, rzeźb etc. urządził w jesieni we Lwowie Tow. Przejściół ukraińskiej literatury i sztuki. Osoby, chcące brać udział w tej wystawie, zechcą się porozumieć z p. Janem Truszem, sekretarzem tego Towarzystwa, albo z prof. Michałem Gruszczyńskim, jego przesosem.

Tablica Sobieskiego na Kahlenbergu. Komitet polski w Wiedniu zajmujący się uczczeniem pamięci króla Jana, uchwalił dnia 9 października w niedzielę, uroczyste odsłonić tablicę wmurowaną w ścianę kaplicy na Kahlenbergu. Na uroczystość tę zaproszonymi będą Sienkiewicz.

Zmiana własności. „Park Wiktorii“ pod Poznaniem, niegdyś rezydencja letnia namiestnika W. Ks. Poznańskiego, księcia Radziwiłła, przeszedł w ręce polskie. Miejscowość tę nabył adwokat Gąsiorowski.

Zmiany w gimnazjach lwowskich. Dyrektor gimnazjum Fr. Józefa, p. Biesiadzki, przechodzi z nowym rokiem szkolnym na emeryturę, a miejsce jego zajmie dotychczasowy dyrektor gimnazjum V. p. Franciszek Próchnicki. Dyrektorem gimnazjum V. zostaje p. Nogał, dyrektor gimnazjum w Rzeszowie.

Filia gimnazjum V., mieszcząca się dotychczas w kamienicy przy ul. Ruskiej, z powodu demolowania tej kamienicy mieścić się będzie z nowym rokiem szkolnym w kamienicy przy ul. Czarneckiego 1. 8, gdzie się dotychczas mieści konserwatorium.

Zniesienie sekwestru. Dobra tłumacz zostały uwolnione z pod sekwestracji. Po przeprowadzeniu przez adw. dr. Haczewskiego sanacji finansowej spłacono pięćdziesiąt długów i w ten sposób uratowano dla p. Janna Tłumacza i Nadroźnej wartości 800.000 koron, obciążonej do połowy długiem na rzecz banku hipotecznego. Zarząd tych dóbr objął p. Pawłowski, szwagier p. Janna.

Wystawa rolnicza w Dębicy. Staraniem Towarzystwa rolniczego okręgowego w Dębicy odbędzie się tam w dniach 27, 28 i 29 b. m. wystawa rolnicza - przemysłowa z następującym programem: Dział I. Statystyka i stowarzyszenia. Dział II. Rolnictwo i pokrewne gałęzie produkcji (ogrodnictwo, sadownictwo, leśnictwo i rybołówstwo). Dział III. Wystawa inwentarza żywego (konie, bydło, owce, trzody, drobiu, pszczoły). Dział IV. Wystawa narzędzi włóściarskich (plugi, pułki, siewniki ręczne i konne, młocarnie ręczne i kieratowe, siewki i buraczarki). Dział V. Przemysł miejscowy (domowy, rękodziela, rolniczy, roboty ręczne). Dział VI. Przemysł krajowy (szkoły i warsztaty krajowe, przemysł domowy, rzemiosła, przemysł fabryczny).

Porządek dzienny wystawy: Sobota dnia 27 sierpnia: Otwarcie wystawy, premiowanie inwentarza żywego, konkurs maszyn rolniczych włóściarskich. Niedziela 28 sierpnia: Zjazd Kółek rolniczych z powiatów ropczyckiego i pilzneńskiego (organizacja zarządów powiatowych, odczyty o narzędziach dla gospodarstw włóściarskich i o kasach Raiffeisenowskich) ogłoszenie nagród przynależnych na wystawie, tombola, przedstawienie w sali kasynej. Poniedziałek 29 sierpnia: Zjazd naczytelni (wykłady o sadownictwie) zwidanie wystawy przez dzieci szkolne, zamknięcie wystawy. Komitet wystawy stanowią: prezes Mikolaј Rey, wiceprezes Henryk Zauderer, sekretarz Stanisław Hubicki.

Socyalni demokraci a wojna rosyjsko-japońska. W Amsterdamie toczą się od niedzieli obrady międzynarodowego kongresu socyjalnych demokracji. Prezydentem kongresu jest Van Koba z Holandji, wiceprezami zaś: Sen Katayama z Japonii i Plechanow z Rosyi. Gdy prezydent specjalnie powiła delegata japońskiego i rosyjskiego, objął podali sobie ręce wśród demonstrowalnych oklasków, poczem wygłosił przemowę, w której ostro wystąpił przeciw wojnie rosyjsko-japońskiej. Reprezentanci francuscy przedstawili rezolucję z wyrażeniem nadziei, że socjaliści wszystkich kra-

jów wszelkimi środkami wystąpią przeciw dalszemu prowadzeniu wojny. Rezolucję przyjęto jednomyślnie.

Katastrofa z wiatrą w Berlinie. W magazynie Tippleskircha przy ulicy Potsdamskiej w Berlinie zakupywają tymi dniami rozmaite przedmioty książę pruski Fryderyk Leopold, który z polecenia cesarza Wilhelma udaje się wkrótce do obozu rosyjskiego na Dalekim Wschodzie, aby z bliska obserwować wypadki wojenne. Ponieważ magazyn Tippleskircha roznieiony jest na kilku piętach, przeto dla wygody publiczności urządzona jest w nim winda, którą obsługiwał między innymi Franciszek Wiedemann. On też wywoził księcia Fryderyka na II piętro, a gdy książę załatwił sprawunki, wówczas dzwonek elektryczny dał znak, że książę chce zjechać na dół. Gdy winda wzniosła się na drugie piętro, ks. Fryderyk w towarzystwie właściciela magazynu stał już przy drzwiach, wiodących do windy. Gość, jadący na II piętro wysiadł przedko, jego zaś miejsce zajął ks. Fryderyk. Ale zaledwie książę postawił jedną nogę na windzie, zaczęła się ona wznosić do góry skutkiem tego, że obciążenie jej zmniejszyło się i że w dodatku Wiedemann niedokładnie przyciągnął pryzryd do hamowania. Ks. Fryderyk szybko postawił i drugą stopę na podłożu windy, gdy tymczasem Wiedemann znalazł się górą połową ciała na windzie, brzuch zaś i nogi miał za wiatrą. Poruszając się powoli do góry winda przynagłona nieszczyśliwego i zatrzymała się na tej żywej przeszkodzie. Zanim zdołano podnieść alarm i przybyło z pomocą, winda gniotła w oczach bezradnego księcia przez długi czas Wiedemanna, który wreszcie umarł z uduszenia pośród ogromnych cierpień.

Samobójstwo. W Strzeliskach nowych otrul się morfina dzierżawca tamtejszej apteki, p. Kościuc. **Jak kradną w Niemczech?** Organ dyrektory policy berlińskiej, „Deutsches Fahndungsblatt“, ogłasza listę znaczących kradzieży w pierwszej połowie r. b. Wiele to charakterystycznych dokumentów, przytoczamy więc z niego niektóre szczegóły. Platzer, urzędnik banku w Darnstadtzie, sprzeniewierzył 50.000 marek; Rieke, urzędnik banku w Akwizgranie, sprzeniewierzył 45.000 m.; Leonard Seyboth, poseł do parlamentu z Monachium, sfałszował weksel na 11.700 m. (skazano go dnia 2-go stycznia r. b. w Monachium na rok i 3 miesiące więzienia i utratę praw honorowych na lat 5); Hennig, wyższy sekretarz magistratu w Poznaniu, zdefraudował 20.698 m. (Hennig należał do największych patryotów poznańskiego bractwa H. K. T.; skazano go na dwa lata więzienia i na dwa lata utraty praw honorowych); Böhmke, konduktor kolejowy w Hanowerze, kradł podróźnym w wagonach klejnoty i pieniądze, a żona sprzedawała klejnoty a jubilera Grepena (podezas śledztwa stwierdzono 28 kradzieży, które Böhmke popełnił); Nauländer, sekretarz z Berlina, uciekł, sprzeniewierzywszy 100.000 m.; Jerzy Drahm, kasjer firmy kupieckiej w Hamburgu, ułotnił się z żoną, sprzeniewierzywszy 70.000 m.; Otto Peterson, buchalter z Hamburga, sfałszował weksli na 120.000 m.; Bernard Nierth, fabrykant konserw z Dreznia, zbiegł po dokonaniu fałszerstw wekslowych na 200.000 m.; Liffmann, konsul generalny z Wessera, inspektor budowlany, popadł w dług i uciekł, zdefraudował 200.000 m.; Jakob Malten (Bodenmeister der Victoria Speicher-Actiengesellschaft in Berlin) sprzeniewierzył milion marek i uciekł; Rischau, prokurzysta firmy Scheffer i Prasche w Hamburgu, zdefraudował pół miliona marek; Hüttig, dyrektor fabryki aparatów fotograficznych w Dreźnie, aresztowany za sprzeniewierzenie i oszustwo 700.000 m.; Krause, zawiadowca „Hamburger ländlichen Ein- und Verkaufverein“, aresztowany za sprzeniewierzenie 101.000 m.; Józef Wolle, skarbnik kasy gimnazjalnej w Starem Zabrze, ułotnił się, sprzeniewierzywszy 32.000 m.; Krzyżost Schade, bankier w Darnstadtzie, ułotnił się, sprzeniewierzywszy 250.000 m.; Becher, dyrektor poczty w Unter-Barmen, aresztowany za sprzeniewierzenie i fałszerstwo; Stengel sprzeniewierzył firmie Zindler w Monachium 50.000 m.; Johannes Reinhard, prokurzysta banku Brendel i Sp. w Berlinie, sprzeniewierzył milion marek; Pranga, bankier, skrzywdził interesantów na 100.000 m.; Otto Fritz, urzędnik banku w Gross-Lichterfelde, zastrzelił się, sprzeniewierzywszy 29.000 m.; Rippert, radca handlowy w Berlinie, ułotnił się, sfałszował weksli na 800.000 m.

Spadek po Jędzu. W Shenandoa, w Stanach Zjednoczonych Ameryki północnej, zmarł niedawno pochodzący z Królestwa Polskiego X. J. Elenarkiewicz. Wobec braku krewnych, spadek po nim w wysokości 140 tysięcy dolarów (przeszło 600.000 k.) przejdzie na własność amerykańskiego rządu.

W Zakopanie istnieje publiczna biblioteka, w której dobrowolnie rozmaici literaci, dziennikarze odbywają dyżury. Pewnego dnia dyżurował właśnie Żeromski. Wpadł młoda panienka.

— Proszę, czy mogę dostać „Prochy“?
— „Prochy“?
— Tego... Żeromskiego.

Żeromski uśmiecha się pod wąsem i podpowiada uprzejmie:
— Może „Popioły“?

Dlaczego lipiec i sierpień mają po 31 dni? Na pytanie to odpowiada jeden z dzienników niemieckich w taki sposób: Sierpień był u Rzymian, którzy rozpoczęli rok od marca, szóstym miesiącem roku, to też nazywał się *Sextilis*. Nazwę tę nosił do panowania cesarza Augusta, który, dla upamiętnienia różnych zdarzeń, w tym miesiącu zaszyły, kazal senatowi rzymskiemu zmienić nazwę pierwotną na *Augustus*, jak poprzednio już senat rzymski zmienił nazwę piątego miesiąca w roku, *Quintilis*, odpowiadającego naszemu lipcowi, na *Junius* dla uczczenia pamięci Juliusza Cezara. Ponieważ zaś *Junius* miał 31, aby zatem cesarz August nie uczuł się pokrzywdzonym, miesiąc *Augustus* powiększono o dzień, ujmując ten dzień od lutego. Zmiana ta dotrwała do naszych czasów, lipiec i sierpień liczą po 31 dni, wbrew porządkowi, przyjętemu w innych miesiącach roku.

Zmarli. W Tłumacu, Hieronima Jahnowa, właścicielka dóbr, przeżywszy lat 88. — W Liskach, Wincenty Szponder, ojciec x. p. Andrzeja Szpondra. — W Litwinowie, Ludwika z Jorkaschów-Koch Litwicka, właścicielka dóbr, przeżywszy lat 83. — W Skawinie x. Jan Kanty Zegaldowicz, proboszcz miejscowy.

Stan powietrza. T. o. g. 7 rano + 12. w poł. + 18. Bar. 767. Spada. Śliczna pogoda.

Także protestowicz.
— Tyle piszą o proteście Angli, ja robię dziennie kilkadziesiąt protestów, a jest cicho.
— Czyś pan dyplomata?
— Nie, dependencem u reagenta.

Widowiska i koncerty.
Teatr miejski. Dziś operetka: „Psalaniec nr. 6666“. — We czwartek operetka: „Druciarz“.

Teatr ludowy. (Ogród dawnego Colosseum, pasaż Hermanów). Dziś: „Rozwiedziemy się“, komedia w 3 a. Sardou. — We czwartek po raz iszy

„Cyrkowcy“, komedia w 3 a. Schönthana. Występ p. Zofii Czaplińskiej. — W piątek z powodu przygotowań do „Hanus“ przedstawienia nie będzie. — W sobotę o godz. 8 popołudniu „Jarmark małżeński“, kom. w 3 a. Okońskiego; wieczorem po raz pierwszy „Hanus“, sztuka w 6 odsłonach Hauptmanna. — W niedzielę o godz. 4 popołudniu „Pamiętniki szatana“, kom. w 3 a. J. Bariera; wieczorem po raz drugi „Cyrkowcy“. Występ p. Zofii Czaplińskiej.

Cześć ekonomiczna.

§ **Cennik ziemiopłodów w Krakowie** z dnia 18 sierpnia 1904 r. w Hali zbożowej.

Pszensica biała 10.25—10.50, czerwona i żółta 10.30—10.60, żyto nowe 8.20—8.40, targ. 8.00—8.20, Jęczmień na krupy 6.75—7.40, na paszę 0.00 do 0.00, owies 7.15—7.30, tatarska 8.70—9.60, kukurudza nowa 8.00—8.60, stara 8.25—8.80, cinkantin nowa 0.00 do 0.00, cinkantin stara 8.25 do 8.80, Groch Wiktorja 11.50—13.00, zwykły 10.00—11.00, past. 9.00—10.00. Fasola cukr. 12.50—13.50, duża 10.50—11.50. Fasola krótka 9.50—10.25, perłowa 11.00—11.50. Bobik 0.00—0.00. Wyka 7.00—7.75, Sienią kołupne 10.00—10.15, Mak niebieski 26.00 do 28.—, szary 24.00—26.—, Koniczyna nasieniwa czerw. 0.00 do 0.00.—, Otręby pszenne 5.70—5.80, otręby żytnie 5.70—5.80. Mąka czerwona 6.80—6.60, Ofagi 4.60 do 4.90. Słoma żytnia duża 2.40 do 2.60. Siano zwyczajne stare 4.40—4.80. Koniczyna pastwana 5.00 do 5.60. Siano nowe 0.00—0.00, Soczewica 14.00—17.00, Proso zwykłe 6.00—6.50. Rżepak zimowy nowy 10.50—10.75 Ceny notowane za 50 kgr.

Wiedeń 17 sierpnia. Na poniedziałkowy targ spędzono bydła rogatego, przeznaczoną na rzeź, ogółem 5947 sztuk. W tem było z Galicyi 704 sztuk, z Bukowiny 90 sztuk. Przebieg targu był oziębły. Ceny spady o 1/3 K. Niesprzedane pozostało 256 sztuk. Wołów z Galicyi sprzedano 55 sztuk po 64 do 62 K., 61 sztuk po 64—71, 64 sztuk po 72 do 80, 1 po 81 do 80 K. Buhaże podtoczone bez różnicy pochodzenia kupowano po 54 do 70 koron, krowy podtoczone po 50 do 62 koron, było chude po 32 do 53 K. — wszystkie liczą za centnar metryczny żywej wagi.

Wiedeń 17 sierpnia. Przy wczorajszym ciągnięciu premiów 3%, losów kredytowych ziemskich z r. 1880 I emisji, główna wygrana 90.000 koron padła na serję 3919 nr. 62, druga wygrana 4000 koron na serję 256 nr. 62.

Z targów zbożowych.

Wiedeń 15 stycznia. (Z). Na razie wydanie zakazu wywozu paszy nie sprowadziło jeszcze powszechnie oczekiwanego skutku, tj. potaniaenia artykułów pastewnych. Z wyjątkiem owsa, którego cena obniżyła się w ciągu minionego tygodnia o 15 haleryzy na 50 kilo, wszystkie zresztą inne gatunki paszy są tak samo drogie, jak były przed wydaniem zakazu wywozu. Przypisać to należy głównie temu, że odczuwać się daje ogromny brak otrębów, a to dlatego, że z powodu braku wody większa część młynów wodnych stoi bezczynnie.

W pszenicy i życie była w pierwszej połowie ubiegłego tygodnia znaczna zwyżka cen, następnie jednak zmieniła się scenerya. Zapotrzebowanie handlu i konsumcyi zostało zaspokojone i pomimo, że podaż krajowego ziarna zwiększyła się, popyt był ostatnimi dniami tak słaby, że cena pszenicy spada o 25 haleryzy, a żyta o 15 haleryzy na 50 kilogramach. Nikt jednak nie dowierza temu chwilowemu spokojeniu, bo w takich okresach, jak obecny, gdy rządy wysyłają się na obmyślenie środków celem odwrócenia głodu od własnego kraju i gdy wydawanie zakazów wywozu plodów rolniczych jest na porządku dziennym, byle jaka pogłoska wywołuje zaraz radykalne zmiany w konstelacyi cen. — Ostatnimi dniami np. obiegały na targu tutejszym nieprawdzone dotychczas pogłoski, że także Rosya zamierza wydać zakaz wywozu paszy i że Rumunia oprócz kukurudzy zakazuje także wywieźć owies i jęczmień.

Na targach niemieckich podniosła się ostatnimi dniami cena jęczmienia o 1 1/2 marki na 1000 kilo. Wobec tej ceny, opłaca się eksport jęczmienia z Austrii do Niemiec, to też ostatnimi dniami zakontraktowano kilka dużych partji jęczmienia czeskiego i morawskiego do Bawaryi i do Niemiec północnych.

Dzisiejszy stan zapasów głównych gatunków ziarna, nagromadzonych w Wiedniu, jest następujący: pszenicy 129 wagonów, żyta 196, jęczmienia 20, owsa 870, kukurudzy 934, wagonów. Płacono loco Wiedeń: Za pszenicę cisańską (78 do 81 kilo) 11.40—11.65, za banatkę (78 do 81 kilo) 11.10—11.45, za słowacką (78 do 82 kilo) 11.10—11.40, dolno-austriacką (79 do 82 kilo) 11.05—11.40. Za żyto słowackie nowe (78 do 76 kilo) 8.30 do 8.50, rozmaite węgierskie (72 do 76 kilo) 8.15—8.40, austriackie (73 do 76 kilo) 8.20—8.40. Za jęczmień morawski płacono 8.90 do 10.00, słowacki loco stacya nadawcza 7.50 do 9.00, północno - węgierski 7.95—8.40, jęczmień na paszę 7.00—7.50. Za kukurudzę węgierską płacono 7.70—8.00 Cinkantin 8.10—8.60. Za owies węgierski w ostatnich gatunkach płacono 7.60—7.65, średnie gatunki 7.60 do 7.80, prima 7.80—8.50.

TELEGRAMY „PRZEGLĄDU“

(Depesze poranne).

Wiedeń 17 sierpnia. Wczoraj popołudniu odbyła się w ministerstwie spraw zagranicznych pod przewodnictwem ministra hr. Gołuchowskiego konferencya nad instrukcją dla delegatów austro-węgierskich, wysłanych do Rzymu celem traktowania o traktat handlowy z Włochami. W konferencyi wzięli udział: austro-węgierski ambasador w Rzymie hr. Lützow, prezydentowie ministrów dr. Koberer i Tisza, austriacki minister handlu Call i delegaci obu rządów, wysłani celem prowadzenia rokowań. Po obszernej dyskusji zgodzono się na tekst nowej instrukcyi dla delegatów austro-węgierskich. Konferencya trwała do godziny 5 popołudniu, poczem delegaci odjechali ponownie do Włoch.

(Jak donoszą z Rzymu, rokowania między delegatami włoskimi a austro-węgierskimi przeważa dlatego, że delegaci Austro-Węgier nie mieli upoważnienia do złożenia obowiązującego oświadczenia na najnowszą propozycyę włoską w sprawie cła od win. Propozycya ta zaś jest taka: Oto oznaczony ma być kontyngent roczny

200.000 hektolitrow wina włoskiego z Apulii, które może być wprowadzane do Austrii za opłatą niższego t. z. granicznego cła w wysokości 12 koron od hektolitra. Kontyngent ten nie będzie jednak rozdzielany ani między eksporterów włoskich, ani między importerów w Austrii i na Węgrzech, lecz każda z trzech apulijskich prowincyj, tj. Bari, Foggia i Lecce, otrzyma z owej ogólnej ilości 200.000 hektolitrow przydzieloną jej odpowiednio część i tyle wina może wysłać do Austro-Węgier za opłatą niższego cła. Ekspedycyja tego wina z Włoch do Austrii odbywać się ma pod kontrolą prefektów włoskich i konsulsów austriackich. *Przyp. Red.*)

Budapeszt 17 sierpnia. W miejscowości Kisuczaj Ujhely szalał wczoraj pożar, który zniszczył 300 domów z zabudowaniami gospodarskimi. Szesć osób utraciło życie w płomieniach.

Szegedyn 17 sierpnia. Tutejszy sąd po kilkudniowej rozprawie uwolnił kilkunastu urzędników kolejowych oskarżonych z powodu ostatniego strajku kolejowego o bezprawne opuszczenie swego stanowiska urzędowego. Sąd wyszedł z tego założenia, że urzędnicy kolejowi nie są urzędnikami państwowymi.

(Depesze popołudniowe).

Londyn 17 sierpnia. Omawiając podróż Cesarza Franciszka Józefa do Marienbadu, podnosi *Times*, że ma ona znaczenie tylko jako akt przyjaźni, a pozbawiona jest zupełnie charakteru politycznego. *Times* pisze dalej, że wśród tysięcy gratulacyj, jakie Monarcha austriacki otrzyma w dniu urodzin, nie będzie bardziej serdecznych, jak te, które król Edward przesłał w imieniu narodu angielskiego. Dziennik ten ubolewa, że stan zdrowia Cesarza nie pozwala mu przyjąć zaproszenia do Londynu, gdzie doznałby nadzwyczaj gorącego przyjęcia. Od przeszło 55 lat dzierży Cesarz Franciszek Józef berło, jedno z najbardziej odpowiedzialnych, w sposób, który wywołuje wszędzie, a w szczególności w Anglii, ogólny podziw. *Standard* widzi w jeździe marienbadzkim nowy dowód pełnych zaufania wzajemnych stosunków między Austro-Węgrami a Anglią.

Petersburg 17 sierpnia. Ukaz carski zarządza że względu na nadzwyczajne wydatki wojenne emisję sześciu nowych seryj biletów długu państwowego, ogólnej wartości 150 milionów rubli, na 4 lata. Bilety te po 50 rubli są począwszy od 14 sierpnia b. r. oprocentowane po 3.6%, i wolne od podatków.

Barcelona 17 sierpnia. Policya dokonała rewizyj w pomieszczeniach kilku członków propagandy anarchistycznej i aresztowała jednego z głównych agitatorów, nazwiskiem Bonafulla. **Marienbad 17 lipca.** Cesarz odjechał dziś o godzinie pół do 8-mej rano do Karlsbadu.

Lhasa (stolica Tybetu) 17 sierpnia. Biuro Reutersa donosi: Położenie zdaje się polepszać. Tybetałczykom przedłożono projekt układu. Dalej-prawa przebraja w klasztorze, oddalonym od Lhasy o 8 dni marszu. Tybetałczycy sprzeciwiają się szczególnie żądaniu odszkodowania na rzecz Anglii. W górach koło Lhasy spadł pierwszy śnieg.

Karlsbad 17 sierpnia. Cesarz przybył tu o godz. 9 rano w towarzystwie żony i namiestnika Czech hr. Coudenhowego. Przy wjeździe do miasta witały Mouarchę z zapalem tłumy ludności.

Oran 17 sierpnia. Dnia 8-go sierpnia 500 Marokkańczyków napadło w południowym Oranie na małą kolumnę wojska francuskiego. Napastników oddarto, zostawili oni 45 zabitych na polu walki.

Wojna.

Londyn 17 sierpnia. Do *Daily Mail* donoszą z Tokio 15 b. m., że widziano rosyjski krążownik „Nowik“ w drodze na pełnym morzu w kierunku do Władywostoku.

Petersburg 17 sierpnia. Rosyjska agencya tel. donosi z Mukdenu pod datą dzisiejszą: Na przeciw naszego skrajnego lewego skrzydła stoją Japończycy w Tsianczan. Dnia 15 b. m. obsadził mały oddział japońskiej piechoty wąwóz Tupinduszan, skąd nasze oddziały się cofnęły.

Parýz 17 sierpnia. *Matin* donosi, że Delcassé kazal wroczyć w poniedziałek w Tokio protest rosyjski przeciw naruszeniu przez Japonię prawa międzynarodowego. *Matin* sądzi, że należy się spodziewać, że zatarg będzie w drodze dyplomatycznej bez poważniejszych następstw zatłwiony.

Petersburg 17 sierpnia. Dowódzca oddziału krążowników z Portu Artura, kontradmirał Reitzenstein zawiadomił urzędowo generalny sztab marynarki, że krążownik I klasy „Askold“, z powodu uszkodzeń, jakie odniósł w ostatniej bitwie morskiej, zmuszony był udać się do portu w Szangaju, dokąd przybył 13-go bm. Żeloga „Askolda“ poniosła następujące straty: kapitan Rybicki poległ; porucznik baron Meindl, chorążowie Medwedew i Jidkow i radca tytularny Chilów ranni; żołnierzy 10 zabitych, 15 ciężko, a 29 lekko rannych.

HOTEL GEORGE'A.

Pokoje ze światłem i usługą od 3 K. począwszy. Przyjechali dnia 17 sierpnia. Hr. J. Myciel-ski z Krakowa. M. Dwernicka i J. Stankiewicz z Rosyi. J. Miklaszewski z Holubia. Z. Głuski z Rosyi. Z. Ujejska z Tomaszowa. J. Rappaport z Drohożycza. Z. Graveloa z Jass. E. Leonard, L. Plach i C. Werner z Wiednia. L. Silberstein z Charkowa. E. Seibel z Semmeringu. A. Koch z Cieszyna.

HOTEL EUROPEJSKI.

ALBERT SZKOWRON.
Lwów — Plac Maryacki.
Przyjechali dnia 17 sierpnia. A. hr. Mięczyński i P. Frühling z Rosyi. Dr. C. Zamfier z Wiednia. Rotm. Ehrenthal z Mostów wielkich. S. Dem-bowski z Borysławia. W. Weidenhoffer i K. Bures z Batem Brod. K. Jokiąż z Kijowa. P. Żurakowski z Król. Polsk. S. Kędziński z Merezeczowa. Dr. Lehman z Podhajec. J. Grunwald z Strychaniec. S. Agopowicz z Nowego miasta. H. Machles z Parýza.

HOTEL FRANCUSKI

Lwów — Plac Maryacki.
Przeroszarządźony hotel a komfortem urządźony, pił-sneńska restauracya z pokojem do śniadani, cuk-iernia w miejscu.
Przyjechali dnia 17 sierpnia. M. Korzenna z Brzozdowiec. F. Raik i B. Obódowicz z Sanoka. J.

Papp z Węgier. H. Goldlust z Czerniowiec. M. Willer z Pragi. G. Morawski z Leszczaniec. R. Baller, M. Grünberger i R. Pokora z Wiednia. J. Manlyczewski z Mikołajowa. F. Daczewski z Hamburga. J. Zukiermann z Krechowic. J. Łastawicki z Sielca. S. Noel z Łancuta. W. Romanowski z Olchowy. W. Wachtel z Monachium. M. Sieczyński z Ławcyna.

Nadesłane.

Budryska ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierzcie też ona za nią na siebie żadnej odpowiedzialności.

Prymarysz Dr. M. ŚWIĄTKIEWICZ powrócił i ordynuje w chorobach skórnych i wewnętrznych Gro-dziakich 1.

Dr. Bolesław Gerzabek

Dyrektor szpitala w H siatynie zawiadania swoich prywatnych chorych, że dnia 12 sierpnia wyjechał z Husiatyna i że podróżą dnia 15 września 1904.

Rok założenia 1853

Dom bankowy i Kantor wymiany pod firmą:

AUGUST SCHELLENBERG & SYN

Lwów, Karola Ludwika 1
kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe, monety itp. oraz polca

PROMESY

na 8 proc. losy austr. zakładu kred. II em. do ciągn. 5 września b. r. po K. 5.—
Główna wygrana Koron 100

MEZOWIE WALENTYNY. Powieść z francuskiego. (Ciąg dalszy). — Jest to niezaprzeczona prawda — odrzekł Leopold — a po chwili dodał: — więc mówi pani, że ta młoda pani jest taka dobra?

ogniu, trawiącym wszystko, wy mówicie o niej, jak o nieboszczce. — O! ja tak nie mówię! — zawołał Leopold; — ja wierzę w miłość, w namiętność i nie mogę pojąć, jak można zapominać o niej w naszym postępowym wieku; jest-żeto to logiczne chociaż gasić tę jasną pochodnię serca wtedy właśnie, kiedy place publiczne oświetla się elektrycznością.

więc on znaczną miał nad nim przewagę. Nie mógł przyznać, iż nie miał żadnego ważnego powodu do wywołania tego pojedynku, gdyż on to sam stał się jego przyczyną, on wymierzył policzek — a za co i o co? za wzruszenie ramionami, odmowę grania w bilard i upomnienie zachowania miejscowego zwyczaju co do święcenia niedzieli. Zabił więc człowieka jedynie przez wybór złego humoru i jakąś obrasę miłości własnej, którą mężczyźni posiadają często aż do dzikości, i za lekkie ukłucie szpilki mszcza się pohnięciem szpady, lub zabięciem, lub ciężką ranią kula.

Można więc uważać pojedynkę za dowód rycerskości, i przyznawać odważne serce tym, którzy pojedynkując się, składają dowód, że go są pozabawieni? — Od dnia, w którym Leopold de Jonceray poznał u pani d'Erwan Walentyń Harwing, wewnątrz dręczące go męki złągodniały i przyochłody, odradził się do nowego życia, często nawet opromieniała go dawna wesołość.

la go do bywania w swoim domu, i korzystał z tego nie omieszkał. Rzecz prosta, iż poznawszy drogę prowadzącą do szczęścia, przybyszał ją jak można było najczęściej. Dostrzegł wkrótce, iż gdy przychodził, w oczach młodej kobiety przemieniał odbłysek radości, rumieniec zabarwiał policzki, a gdy się żegnał: „już pan odchodzi“, mówiła, choć bawił przeszło godzinę.

VIII. Monomania.

Jak to już powiedzieliśmy, Leopold wraoł do Francji w nader smutnym i przykrem usposobieniu: widmo nieszczęśliwego, którego zabił w pojedynku, nie odstępowało go na statku i wraz z nim przybyło do Paryża. Znikało ono wprawdzie z widowni od czasu do czasu, dozwalając mu używać pewnych rozrywek; nie oddalało się przecież, ale tylko kryło w najciśniejszym kąci serca, pojawiając się nagle czy to na balu, czy w teatrze lub podczas wieczerzy, jakby mówiąc nieszczęśliwemu młodzieńcowi: „Otoż jestem!“

Najgorliwsi nawet obrońcy pojedynku dopuszczają go tylko za obrasę honoru lub dobrej sławy rodziny, mówiąc napuszenie: że podobne plamy krwi się tylko zmywają. Co do nas, nie umiemy pojąć tak morderczego zadośćuczynienia i oczyszczania krwią.

Czuł, że zachwycająca ta istota, nieprze-partym jakimś peciąga go urokami; w jej lawto zmieniającym się wyrazie twarzy, coraz nowe odkrywał wdzięki, w jej błyszczących oczach coraz więcej płonących iskier, w uśmiechu coraz więcej głębokich myśli i dowcipu.

IX. Nowe prawo salickie. Leopold wiedział od Arabelli, że pani Harwing postanowiła sobie nie wychodzić powtórnie za mąż; czyż potrafił skłonić ją do zmiany powziętego postanowienia? Wchodził z zamiarem wyznania swych uczuć i oświadczenia się o jej rękę, i odchodził nic nie powiedziawszy.

Przez tysiące lekarzy kraju i zagranicą polecane Najlepsze pożywienie dla dzieci zdrowych i chorych na żołądek. Dostać można w aptekach i składach aptecznych.

Rufekke mączka dla dzieci

Uznana za nadwyzwyczaj dobrą w wymiotach, niżycie jelit, rozwolnieniu, zatwardzeniu i t.d. Dzieci chowają się na niej świetnie i nie doznają zboczeń w trawieniu.

Rządowo uprawniona Fabryka wód mineralnych sztucznych i specyjn. leczniczych pod firmą K. RZĄCA I CHMURSKI w Krakowie, ul. św. Gertrudy 1. 4

Kawiarnia Wiedeńska znakomita kawa. Drobną ogłoszenia. Po cenach. Wilgoć i grzyb.

FABRYKA ASFALTU I PAPY DACHOWEJ inż. SZEŁYGI-LYSZKIEWICZA LWÓW, UL. ŚW. MARGINA L. 29.

KAWA PALONA z własnego parowego palenia codziennie świeżo palona! Kawa palona podług zasad higieny, za pomocą gorącego powietrza — znakomita w smaku i aromacie — oddzielnego palona!

Skład płócien Korczyńskich i bielizny gotowej. Lwów, ulica Halleka 16.

FABRYKA MASZYN i odlewnia żelaza E. BREDTA i Ski w Ottynii. Znaczenie rozszerzona i zmodernizowana.

Przedsiębiorstwo przewozu i transportu mebli JÓZEF J. LEINKAUF Lwów, plac Smolki 3.

Na lato! KAFTANIKI otenkie bawełniane. niciane, siatkowe, jedwabne.

Nowość! Jako nawóz jesienny jest Mączka żuźłowa Thomasa

Centralne ogrzewania i wentylacje wszelkich systemów, Wodociągi i kanalizacje oświetlenia gazowe

Pszenica „Genealogiczna“ do siewu, bardzo piękna i plenna. Emil Olszewski

Fabryki fosfatów Thomasa Józef Karrach, Lwów Jagiellońska 22.